Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

MOÇÃO Nº __________ /2021

Moção  de  Congratulações  ao  Senhor  Leandro  Mendes,  pelo  trabalho  exemplar  que
exerce com amor e dedicação frente a Defesa Civil.

Lida na sessão de 27/09/2021 Despacho em 27/09/2021
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Vicente De Paula Martins Da Silva Filho - 1º
Secretário Lincoln Petrus De Castro - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRINHA:
O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido o E. Plenário desta Casa, REQUERER que seja consignada na ata dos trabalhos desta Sessão
Ordinária  Moção  de  Congratulações  para  o  Senhor  Leandro  Mendes  em reconhecimento  aos
serviços prestados frente a Defesa Civil do nosso Município.

JUSTIFICATIVA:
Leandro  Mendes,  casado com Fabíola  Villa  Mendes,  pai  de  dois  lindos  filhos  –  João  Lucas

Villa Mendes e Lavínia Villa Mendes; em 2003, aos 18 anos de idade, iniciou os trabalhos no
município através de concurso público, com passagem pela Garagem Municipal;  desempenhou
diversas funções, tais como:  coleta de lixo, corte de grama, recolhimento de galhos e também
como tratorista. Em 2004, a vontade de servir  e proteger o levou até o concurso da Guarda
Municipal e desde então passou a prestar seus serviços na portaria da Unidade Mista de Saúde,
onde permaneceu durante cinco anos. No ano de 2014 foi convidado para chefiar a Guarda, sempre
ouvindo atentamente as reivindicações dos colegas de trabalho. Permaneceu neste posto até o
início de 2020, e a partir daí deu início a um antigo sonho, o de trazer a Defesa Civil para a cidade.
A Defesa Civil hoje já é uma realidade no município; além das atribuições já existentes da Guarda
Municipal, hoje os munícipes contam também com telefone de emergência, monitoramento 24h,
combate a incêndios, e demais prevenções em geral. Por todo exposto e toda dedicação, faz-se
justa e merecida a presente homenagem, através da qual manifestamos nossas congratulações,
pois temos absoluta certeza que a Guarda Civil juntamente com a Defesa Civil encontra-se em
ótimas mãos e possui  todas as condições necessárias para trazer ainda mais tranquilidade e
orgulho para nossa comunidade barrinhense.

Sala das Sessões José Roberto Binhardi, em 27 de Setembro de 2021

Lincoln Petrus De Castro
Presidente da Câmara Municipal (PL ) - Autor